PAGE
4

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 15.03.2013

№ 536-ра
Об утверждении плана мероприятий по

инвестиционной привлекательности

муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях

на 2013-2015 годы

С целью повышения инвестиционной активности в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях, привлечения потенциальных инвесторов и формирования благоприятного инвестиционного климата:

1.
Утвердить план мероприятий по инвестиционной привлекательности муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы (приложение).

2. Ответственным исполнителям предоставлять в управление по экономике администрации города (Т.К. Пацей) информацию о реализации мероприятий  плана ежегодно, в срок до 1 февраля.

3. Управление по экономике формирует сводную годовую информацию и направляет  ее главе администрации города, в срок до 1 марта.

4.
Отделу по информационным ресурсам управления делами               (С.Г. Карауш)  разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации  города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.

Глава  администрации

города Пыть-Яха

            Р.И. Стадлер

Приложение

к распоряжению администрации

          города Пыть-Яха

                от 15.03.2013 № 536-ра
ПЛАН
мероприятий по инвестиционной привлекательности муниципального образования

городской округ город Пыть-Яха на 2013-2015 годы
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Показатель (результат) мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Задача 1. Развитие механизмов административной среды и совершенствование нормативно-правовой базы

	1.1. Совершенствование нормативно-правовой базы
	постоянно
	Включение в целевые программы мероприятий, направленных на инвестиционную привлекательность города
	Отраслевые структурные подразделения администрации города - координаторы целевых программ

	1.2. Предоставление государственных и муниципальных услуг через многофункциональный центр (МФЦ)
	2013-2015
	Формирование единой системы  предоставления государственных и муниципальных услуг, работающей по принципу «одного окна»
	Отраслевые структурные подразделения администрации города, ответственные за предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде
МБУ «МФЦ»

Управление по экономике администрации города

Управление делами администрации города

	Задача 2. Подготовка развитой инфраструктуры для комфортной реализации инвестиционных проектов

	2.1. Разработка и внедрение механизмов, позволяющих планировать развитие инфраструктуры, исходя из потребностей инвестора
	2013-2015
	Реализация мероприятий, направленных на улучшение эстетического вида города, благоустройство, улучшение сервиса и оказания услуг:

-строительство автовокзала;

-реконструкция железнодорожного вокзала
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

Отдел территориального развития администрации города

МКУ «УКС»
Управление по муниципальному имуществу администрации города

	Задача 3. Развитие взаимодействия субъектов предпринимательства

	3.1. Реализация мероприятий, направленных на развитие молодежного предпринимательства, в том числе в рамках целевой программы "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Ях на 2011-2013 годы и на период до 2015 года"
	2013-2015
	Развитие и поддержка молодежного предпринимательства. Поддержка и поощрение действующих предпринимателей.
Создание благоприятных условий  для устойчивого развития  малого и среднего  предпринимательства. Снижение административных барьеров
	Управление по экономике администрации города

ООО «Окружной Бизнес-Инкубатор» в городе Пыть-Ях

	3.2. Поддержка развития малого и среднего предпринимательства, направление инвестиций в развитие сельского хозяйства на территории города, (предоставление субсидий юридическим лицам - субъектам малого и среднего предпринимательства)
	2013-2015
	Рост количества реализованных бизнес-проектов.

Развитие материально-технической базы предприятий малого и среднего бизнеса
	Управление по экономике администрации города

	3.3. Сотрудничество с Нефтеюганским филиалом Фонда поддержки предпринимательства – Югры, в том числе для совершенствования и оптимизации использования лизинговых схем в инвестиционном процессе представителями  малого и среднего бизнеса
	2013-2015
	Развитие материально-технической базы малых и средних предприятии.

Увеличение  объема инвестиций на территории города
	Управление по экономике администрации города

	Задача 4. Мобилизация инвестиционных ресурсов, формирование и развитие финансовых механизмов привлечения и поддержки инвестиций

	4.1. Развитие государственно-частного партнерства на территории города
	2013-2015
	Реализация мероприятий в рамках закона автономного округа от 18.10.2010 №155-ОЗ «Об участии ХМАО-Югры в государственно-частных партнерствах».

Привлечение инвесторов на строительство объектов социальной сферы
	Заместители главы администрации города  по направлениям деятельности
Отраслевые структурные подразделения администрации города (при необходимости)
Управление по экономике администрации города
МКУ «УКС»

	4.2. Установление деловых связей между производителями и поставщиками (интернет  предложения по инвестиционной привлекательности)
	2013-2015
	Налаживание деловых связей между товаропроизводителями города Пыть-Яха с предприятиями других территорий и поставщиками (компьютеризация  взаимодействия бизнеса с бизнесом)
	Заместители главы администрации города

Отраслевые структурные подразделения администрации города (при необходимости)
Управление по экономике администрации города

Управление делами администрации города

	Задача 5. Имущественная поддержка и предоставление льготного налогообложения  в целях содействия инвесторам

	5.1. Имущественная поддержка представителей малого и среднего бизнеса
	2013-2015
	Предоставление имущественной поддержки: аренда имущества, в том числе долгосрочная, предоставление рассрочки  по выплате аренды
	Управление по муниципальному имуществу администрации города

	5.2. Предоставление налоговых  льгот в соответствии с законодательством (нормативно-правовое регулирование)
	2013-2015
	Привлечение инвесторов  путем предоставления  налоговых льгот по земельному налогу для юридических лиц
	Управление по муниципальному имуществу администрации города

	Задача 6. Формирование инвестиционного имиджа городского округа

	6.1. Создание, развитие и обновление информационной базы по инвестиционным проектам на официальном веб-сайте администрации города в сети «Интернет»
	2013-2015
	Предоставление информации об инвестиционных проектах,  необходимых для городского округа, и реализуемых на территории городского округа
	Управление по экономике администрации города

Отдел по информационным ресурсам управления делами администрации города

Структурные подразделения администрации города

	6.2. Размещение информации в СМИ о деятельности администрации города, направленной на поддержку инвестиционных процессов, положительном опыте предприятий, привлекающих инвестиции
	2013-2015
	Привлечение инвесторов  путем проведения разъяснительной работы, направленной на поддержку инвестиционных процессов
	Управление по экономике администрации города

Структурные подразделения администрации города

	6.3. Формирование реестра приоритетных инвестиционных проектов по направлениям на официальном веб-сайте администрации города в сети «Интернет» в целях поиска потенциальных инвесторов
	2013-2015
	Формирование реестра приоритетных инвестиционных направлений для привлечения потенциальных инвесторов
	Управление по экономике администрации города

Структурные подразделения администрации города

Отраслевые структурные подразделения администрации города

	6.4. Составление базы инвестиционных паспортов площадок (земельных участков) для реализации приоритетных инвестиционных проектов
	2013-2015
	Формирование базы инвестиционных паспортов земельных участков для привлечения потенциальных инвесторов
	Управление по муниципальному имуществу администрации города

МКУ «УКС»

	Задача 7. Кадровое обеспечение инвестиционных проектов

	7.1. Проведение публичных мероприятий (совещания, «круглые столы», конференции) по пропаганде и проблемам  инвестиционных возможностей экономики города. Участие в обучающих  семинарах в области привлечения инвестиций, а также подготовка и переподготовка кадров для работы в сфере инвестиций
	2013-2015
	Разъяснение проблем, пропаганда, изучение опыта организации инвестиционной деятельности. Повышение квалификации специалистов органов власти, в том числе по линии ГЧП
	Структурные подразделения

администрации города

МКУ «УКС»

Управление по экономике администрации города

PAGE